**MAIELLA**, *massif montagneux, Italie*, IV 39 n.; p. 940.

**MAINARD**, *moine fondateur de l'abbaye Santa Croce de Sasso Vivo vers 1180*, XI 1 n.

**MAJORQUE**, *Baléares, Espagne. Royaume*, Majorice, V 27 et n.; VII 17; VIII 57; XII 24 et n., 46 et n.; p. 41 et n.

*Roi*, *v. Jacques II, Jacques III.*

- Majorque (Philippe de).  
**MAJORQUINS**, Majoricenses, VIII 5 et n.; XI 481.
- MALACHIE**, *petit prophète (VI<sup>e</sup> s. av. J.C.)*, VIII 146; XI 364.
- MALATESTA**, *famille régnant en Romagne*, p. 37.
- MALATESTA** (GALEOTTO), *tyran de la Marche d'Ancône, seigneur de Rimini († 1385)*, VIII 62 et n.
- Malek el Mansour (Kalaoun).
- MALOCELLI** (LANCELOTTO), *marchand génois*, IV 164 n.
- MAMBRICCIOS** (TOMMASO), *chambellan du royaume de Naples, membre du complot contre André de Hongrie († 1345)*, VIII 6 n.
- MAMELOUKS**, *milice d'esclaves au service du sultan d'Égypte*, VI 22 n.; p. 942.
- MAMMON**, *personnification de la richesse, terme dérivé de l'araméen*, IV 88 n.
- Mammonistes**, *Dominicains accusés par Roquetaillade d'être disciples de Mammon, mammoniste, mammonica heresis*, III 18 et n., 19; IV 38 et n., 47 et n., 85, 88 et n., 89, 96 et n., 97, 142-147 et n., 149, 150, 152, 153, 155, 156, 158, 195 et n.; V 5-7 n., 60; VII 12 et n.; VIII 89-91 et n., 96 et n., 98-101 et n., 136 et n., 145, 171-173 et n., 176, 178, 182 et n., 185, 186, 201 et n., 203, 211 et n., 218; IX 10 et n., 30 et n., 31, 56 et n.; X 40 et n.; XI 14-23 et n., 28, 35 et n., 39-42, 45-47, 55 et n., 56 et n., 60-63 et n., 65 et n., 67, 92 et n., 93, 96, 100 et n., 104, 117-119 et n., 128, 170, 195, 216 et n., 223, 232, 239, 292 et n., 293, 445, 465 et n., 468; XII 26-28 et n.; p. 9 n., 20, 31 et n., 863, 945.
- MANASSÉ**, *filz aîné du patriarche Joseph*, VIII 115.
- MANFRED**, *roi de Sicile (1258-1266), fils naturel de l'empereur Frédéric II*, Matfredus, VII 8 n.; XII 40 et n.; p. 919.
- Manichéens**, *hérésie dualiste*, VIII 57 et n.
- Mansour (Kalaoun Malek el).
- MANTOUE**, *Italie. Marquis, v. Louis III de Gonzague*.
- MAOZ**, *nom d'idole signifiant force* resse, Mahosim, XI 381 et n.
- MARC**, *saint, évangéliste*, Marcus, II 3; VIII 21 et n.; XI 442.
- MARCHES**, *Italie, Marchia, XI 94; p. 37, 930.*
- Marche d'Ancône*, Marchia Anc(h)onitana, VIII 62, 63; XI 3, 39 n., 40 et n.; XII 49, 50 n.; p. 930; v. Marin.
- MARCHE DE TRÉVISE**, Marchia Trevesina, XII 49.
- MARCOLÈS** (*Cantal*), XII 56 et n.; p. 1.
- MARIA DIAZ DE PADILLA** († 1361), *concubine de Pierre I<sup>r</sup> de Castille*, VIII 13 n.
- MARIA**, *dominicaine à Valence, fille d'Arnaud de Villeneuve et d'Agnès Blasi*, p. 897.
- MARIAON**, *moine, transcriveur du livre du moine Serge*, VI 1; p. 921.
- MARIE**, *mère de Jésus*, Maria Virgo, IV 2, 4-5, 39 et n., 127, 168 et n.; VI 51, 54; VIII 150, 163; IX 32; XI 82, 331, 335, 346 et n., 350 n., 375, 379, 401, 422; XII 59, 60.
- MARIE DE CALABRE** († 1367), *petite-fille du roi de Naples Robert d'Anjou, sœur de la reine Jeanne I<sup>r</sup>*, XII 49 n.; p. 34, 36.
- MARIE DE HONGRIE** († 1323), *épouse de Charles II d'Anjou*, IV 26 n.
- MARIE DE PORTUGAL** († 1357), *fille du roi Alphonse IV de Portugal, épouse du roi Alphonse XI de Castille, mère de Pierre I<sup>r</sup> de Castille*, VIII 27 n.
- MARIN**, *tertiaire franciscain de la Marche d'Ancône, bégard*, XI 39 n., 40 et n.
- Maritima Tuscie, v. Toscane.
- MAROC**, *désigné au XIV<sup>e</sup> siècle par*